$ 1*

ПРАВИТЕЛЬСТВОРЕСПУБЛИКИДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 апреля 2020 i". № 74

г. МАХАЧКАЛА

О внессиии изменений в Правила прелоставлсння

субсидий из республиканского бюджета Республики

Дагестан сельскохозяйственным товаропроизводи1-слям

на возмещение части затрат на культуртехннческие

мероириигня, агролесомелиоративные н фитомелиоративные

мероприятия на Черных землях и Кизлярских пастбищах

и обводнение пастбищ

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Вмести в Правила предоставления субсидий из республиканского

бюджета Республики Дагестан сельскохозяйственным товаропроиз

водителям на возмещение части затрат на культуртехыические

мероприятия, агролесомелиоративные и фитомелиоративные мероприятия

на Черных землях и Кизлярских пастбищах и обводнение пастбищ,

утвержденные постановлением Правительства Республики Дагестан

от 7 декабря 2017 г. № 277 (Официальный интернет-портал правовой

информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 13 декабря, № 0500201712130013;
2018, 22 ноября, № 0500201811220004; 2019, 18 июля,

№ 0500201907180001), следующие изменения;

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаро

производителям (за исключением фаждан, ведущих личное подсобное

хозяйство) (далее - получатели), в целях возмещения части фактически

осуществленных ими расходов (без учета налога на добавленную

стоимость, за исключением сельскохозяйственных товаропроизводителей,

использующих право на освобождение от исполнения обязанностей

налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на

добавленную стоимость, возмещение части затрат которых осуществляется

исходя из суммы расходов на приобретение товаров (работ, услуг),

включая сумму налога на добавленную стоимость), связанных с

проведением:

а) культуртехнических мероприятий на выбывших сельско

хозяйственных угодьях, вовлекаемых в сельскохозяйственный оборот, в

том числе:

расчистка земель от древесной и травянистой растительности, кочек,

пней и мха, а также от камней и иных предметов;

рыхление, пескование, глинование, землевание, плантаж и первичная

обработка почв;

внесение мелиорантов, понижающих кислотность почв;

б) агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий

(закрепление песков на Черных землях и Кизлярских пастбищах), в том

числе:

защита земель от воздействия неблагоприятных явлений природного,

антропогенного и техногенного происхождения путем создания защитных

лесных насаждений по фаницам земель сельскохозяйственного

назначения;

предотвращение деградации земель пастбищ путем создания

защитных лесных насаждений;

защита земель от эрозии путем создания лесных насаждений в

оврагах, балках, песках на берегах рек и на других территориях;

в) обводнение пастбищ путем бурения артезианских скважин.»;

б) пункт 4 после абзаца седьмого дополнить абзацем следующего

содержания:

«в случае возмещения расходов сельхозтоваропроизводителям по

мероприятиям регионального проекта «Экспорт продукции АПК»,

осуществляемых в целях достижения результатов федерального проекта

«Экспорт продукции АПК», наличие обязательства сельскохозяйственных

товаропроизводителей по достиженюо объема экспорта продукции

агропромышленного комплекса (в натуральном выражении) за счет

создания новой товарной массы.»;

в) пункт 5 изложить а следующей редакции:

«5. Для получения субсидий получатели до 25 ноября текущего года

по культуртехническим мероприятиям и обводнению пастбищ и

до 10 декабря текущего года по афолесомелиоративным и

фитомелиоративным мероприятиям должны представить в Министерство

непосредственно или через многофункциональные центры предоставления

государственных и муниципальных услуг в Республике Дагестан, или в

электронной форме в порядке, установленном постановлением

Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. № 553 «О порядке

оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых

для предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в

форме электронных документов», следующие документы:

заявление (в письменной или электронной форме) о предоставлении

субсидии (далее - заявление);

справка-расчет причитающейся суммы субсидии по форме,

установленной Министерством;

копии проектно-сметной документации и положительного

заключения экспертизы на нее (для агролесомелиоративных и

фитомелиоративиых мероприятий заключение экспертизы не требуется),

заверенные получателем;

копии актов о приеме выполненных работ и справки о стоимости

выполленных работ и затрат по культуртехническнм,

агролесомелиоративным и фитомелиоративным мероприятиям и

обводнению пастбищ по формам № КС-2 и № КС-3, заверенные

получателем;

копии документов, подтверждающие право собственности или право

пожизненного владения, или право постоянного пользования, или право

аренды па земельный участок, на котором проведены мелиоративные

мероприятия, заверенные получателем.

Кроме того, для целей, указанных в подпункте <сб» пункта 2
настоящих Правил, получатели представляют:

копии договоров на закупку семян и посадочного материала, счетов-

фактур и товарных накладных, а также платежных документов,

подтверждающих оплату их стоимости, заверенные получателем

(за исключением случаев наличия у получателя собственных семян и

посадочного материала);

акт мониторинга земель, на которых необходимо провести

агролесомелиоративные и фитомелиоративные мероприятия,

направленные на закрепление песков.

Для целей, указанных в подпункте «в» пункта 2 настоящих Правил,

получатели представляют:

копии договоров на закупку оборудования, счетов-фактур и

товарных накладных, а также платежных документов, подтверждающих

оплату их стоимости;

свидетельство о допуске на право выполнения работ.

Заявители вправе представить по собственной инициативе:

справки об отсутствии просроченной задолженности по уплате

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской

Федерации о налогах и сборах;

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.

При непредставлении документов, указанных в абзацах

шестнадцатом и семнадцатом настоящего пункта. Министерство

посредством межведомственного запроса, в том числе в электронной

форме, с использованием единой системы межведомственного

электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем

межведомственного электронного взаимодействия, запрашивает и

получает от Федеральной налоговой службы сведения о наличии

(отсутствии) у получателя субсидии задолженности по уплате HajwroB,
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, выписку из Единого

государственного реестра юридических лиц или Единого государственного

реестра индивидуальных предпринимателей на дату не ранее чем

за 30 дней до дня подачи заявления.».

г) абзац первый пункта 13 изложить в следующей редакции:

«13. Требования, которым должны соответствовать получатели на

дату не ранее чем за 30 дней до дня подачи заявления;»;

д) дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:

«13.1. Результатом предоставления субсидии должно являться

обеспечение получателем:

вовлечения в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий за

счет проведения культуртехиических мероприятий (га);

защита и сохранение сельскохозяйственных угодий от ветровой

эрозии и опустынивания за счет проведения фитомелиоративных

мероприятий, направленных на закрепление песков (га);

обводнения пастбищ за счет бурения артезианских скважин (га);

для получателей, участвующих в реализации мероприятий в рамках

регионального проекта «Экспорт продукции АПК»:

вовлечения в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий для

выращивания экспортно ориентированной сельскохозяйственной

продукции за счет проведения культуртехн1^ческих мероприятий (га);

объема экспорта продукции афопромышленного комплекса

(в натуральном выражении) за счет создания новой товарной массы,

полученной на землях сельскохозяйственного назначения, вовлеченных в

оборот сельскохозяйственных угодий, в году, следующем за годом

предоставления субсидии (тонн).».

е) пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Получатель представляет в Министерство не позднее 1февраля

следующего финансового года oi-чет о достижении значений показателей

результативности использования субсидий по форме, прилагаемой к

настоящим Правилам. При этом показатели результативности в указанном

отчете должны соответствовать показателям, отображаемым в ежегодном

отчете о финансово-экономическом состоянии получателя,

представляемом в орган управления сельским хозяйством администрации

соответствующего муниципального района (городского округа)

Республики Дагестан для дальнейшего составления сводного отчета и

представления в Министерство по форме, определенной Министерством

сельского хозяйства Российской Федерации (размещается на официальном

сайте Министерства сельского хозяйства Российской Федерации в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.mcx.ru) в
разделе «Документы»). Министерство имеет право устанавливать в

Соглашении сроки и формы представления получателем субсидии

дополнительной отчетности.»;

ж) дополнить Правила приложением следующего содержания:

«ПРИЛОЖЕНИЕ

к Правилам предоставления субсидий

из республиканского бюджета Республики Дат'естан

сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение

части затрат на культуртехнические мероприятия,

агролесомелиоративные и фитомелиоративные мероприятия

на Черных землях и Кизлярских пастбищах

и обводнение пастбищ

ОТЧЕТ

о достижении показателей результативности в рамках реализации

мероприятий ведомственной программы «Развитие мелиоративного

комплекса России» и регноиалы1ого проекта «Экспорт продукции АПК»

На орошаемом участке площадью reicrapoB за 20 год

{наименование хозяйства) (наименование муниципального района)

Наименование Площадь,

показателя результативности га

предоставления субсидии

2 I 3
Вовлечение в оборот выбывших

сельскохозяйственных угодий за счет

проведения культуртехнических

мероприятий

Защита н сохранение сельскохозяйственных

угодий от ветровой эрозии и опустынивания

за счет проведеш1я фитомелиоративных

мероприятий, направленных на закрепление

песков

Обводнение пастбищ за счет бурения

артезианских скважин

Экспорт продукции АПК:

Вовлечение в оборот выбывших

сельскохозяйственных угодий для

' выращивания экспортно ориентированной

сельскохозяйственной нpoдyкщ^и за счет

проведения культуртехнических

мероприятий

Объем экспорта продукщчи

агропромышленного комплекса (в натураль

ном выражении) за счет создания новой

товарной массы, полученной на землях

сельскохозяйстве{шого назначения,

вовлеченных в оборот

Объем

продукции.

J 2
сельскохозяйствентсых угодий, 8 году,

слелуюшем за годом предоставления

субсидии

Руководитель Получателя

(уполномоченное лицо) (должность)

Исполнитель

(подпись)

(должность) (ФИО)

(расшифровка ФИО)

(телефон)

СОГЛАСОВАНО;

Руководитель управления (отдела) сельского хозяйства муниципального района

(подпись) (ФИО)

« « 20 г.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

КЬетседатель Правительства

Щ УПРАВЛЕНИЕ \§(еспублики Дагестан
I ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА SI
,А iSi]

А.Здунов